⁷⁰⁸⁾ P. IV. tit. X. n. 11.
⁷⁰⁹⁾ P. IV. tit. X. rubr. 10.

⁷¹⁰⁾ Lib. II. c. 48. Cf. Barbosa *Summa apostolicar. decision. collectan.* 143.

⁷¹¹⁾ P. IV. tit. X. rubr. 48. Dasselbe berichtet Maeri in seinem *Hierolex. art.*: Cereus paschal.

diebus dominicis a primis vesperis usque ad secundas et completorium inclusive, ad missam et horas, quia dominica est repetitio festi resurrectionis Christi et in Ascensione ad omnes horas: quodsi dicatur missa parochialis seu conventionalis non solemnis, ad eam item die dominico accendi potest. Postremo a primis vesperis Ascensionis Domini usque ad finem evangelii missae solemnis seu parochialis seu conventionalis non solemnis, in aliis diebus nunquam accenditur.“ Zu diesen Worten des Gavantus macht Meratus⁷¹²⁾ folgende Bemerkung: „Ultra dies a Gavanto descriptos, in quibus accendi debet cereus paschalisch, placet etiam, immo videtur conveniens usus accendendi dictum cereum in festis Apostolorum, Patrōni ac Titularis et dedicationis ecclesiae et in omnibus festis Sanctorum de praecepto, immo et in diebus festis Sanctorum non de praecepto sed solemniter in choro celebratis. Item accendi potest cereus in missa non solemnī sed parochiali die dominico et in omnibus festis Sanctorum. Item in missis votivis solemnibus pro re gravi, dummodo non adhibeat color violaceus... Advertendum tamen est, quod in die sancto Paschae accenditur dictus cereus ad totum matutinum solemnē et laudes, item in missa, ad vesperas et completorium. Duobus vero sequentibus diebus dominicis et festis Sanctorum accenditur ad laudes, missam solemnem et vesperas.“

Wir haben oben erwähnt, daß im Alsterthume Österkerzen von 40, 60 und noch mehr Pfund aufgestellt wurden. Diese Größe und Schwere wird uns nun nicht mehr wundern, wenn wir die eben angeführten kirchlichen Feierlichkeiten und ihre Zeitdauer berechnen, in denen die Österkerzen zu brennen pflegten, und um so weniger, wenn wir erfahren, daß dieselben in manchen Kirchen oft Tage lang brannten. So berichtet uns z. B. Makri⁷¹³⁾ von der Cathedrale zu Tours: „In ecclesia Turonensi a sabbato s. remanet continuo accensus usque ad paschales vesperas.“

Aus den obigen Berichten erhellt, daß der leitende Grundgedanke bei diesen Gewohnheiten immer der war, die Österkerze bei

⁷¹²⁾ Part. IV. tit. X. n. 67. Cf. Castaldum l. 3. sect. 9. c. 8. n. 3. 4; Memoriale rituum de vesp. sabb. s. a num. 1—6.

⁷¹³⁾ L. c.

allen Officien brennen zu lassen, welche nicht den Charakter der Trauer oder Buße in sich schlossen. Dies bestätigt auch Meratus⁷¹⁴⁾, wenn er sagt: „Item accenditur cereus in missis votivis solemnibus pro re gravi, dummodo non adhibeat color violaceus; unde non est accendendus in missis majorum et minorum litaniarum et in aliis similibus et a fortiori non accendi debet in missis defunctorum licet cantatis“ —, was auch der Bedeutung der Österkerze widersprechen würde.